äd quinquennium inclusive a data praesentium computandum

tam per te ipsum quam per alium seu alios, quem vel quos 1)

ad id duxeris pro tempore deputandum seu etiam deputandos,

ac tam tuo ipsius nomine quam regis, quotiens tibi pro fide—

liunl commodo et utilitate Visum fuerit, quaecumque, quotcumque

et qualescumque”) galeas, naves et alia navigia cum quibus-

cumque mercanciarum, non tamen alias a jure prohibitarum

generibus et quantitatibus ad quorumcumque infidelium partes

atque loca traducendi necnon mercancias istas eisdem infide-

libus etiam libere venditionis titulo quam pro aliis ipsorum

rebus et bonis mobilibus ex causa permutationis et alias conce-

dendi et assignandi, necnon ab ipsis infidelibus eorum mercan-

tias emendi et etiam ex simili causa recipiendi e ac ratione

mercantiarum omnium et singularum praedictarum in partibus

et locis infidelium huiusmodi commorandi et cum illis conver—

sandi necnon quosque ex dictis infidelibus ratione mercantiarum

dumtaxat, quas interim cum fidelibus facere voluerint, per

1) Ms. quod. 2) Ms. qualiascumque.
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galeas, naves et navigia huiusmodi ad quascumque fidelium

partes, civitates, terras et loca ita, quod in illis libera securitate

gaudere debeant nec ullam molestiam suscipiant, deferendi alia-

que in praemissis et circa ea necessaria et opportuna f’aciendi

et exequendi ac etiam quoad praemissa omnia et singula pera—

genda. etiam omnibus et singulis fidelibus in galeis, navibus et

navigiis ipsis pro tempore existentibus plenam et liberam aucto-

ritate apostolica. tenore praesentium licentiam elargimur 1) et

plenam concedimus facultatem.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae elargi-

tionis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus

se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum anno incarnationis domi-

nicae millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, sexto

kal. Septembris, pontificatus nostri anno decimo. Signatum in

plica. A. de Magio.

Pariser Nationalbibliothek Fr. 6838, fol. 77—79, eine

andere, fehlerhaftem Abschrift Fr. 16541, S. 723 ff.

Beilage II.

Papst Ni/colaus l7. verleiht Jacques Ooeur das ihm von

Eugcn IV. zunächst auf fu'nf Jahre gewährte Recht zu jeder

Art von Handel und Verkehr mit den Unglaubigen sowie zum

Pilgertransport nach dem heiligen Lande auf Lebenszeit. —

1448 Oktober 1.

Nicolaus, servus servorum Dei, dilecto filio, nobili Viro

Jacobo Cordis, carissimo in Christo filii Caroli, Francorum regis

i11ustris, consiliario et argentario, salutem et apostolicam bene—

dictionem. ' Tanta est tua. devotio, quam ad nos et Romanam

geris ecclesiam, ut semper nos reperias in gratiarum exhibi—

1) Ms. elargiamur.
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tione benignos et etiam liberales. Dudum siquidem felicis

recordationis Eugenius papa. quartus, predecessor noster, tibi,

ut quascumque galeas, naves seu navigia. per mare tam ratione

mercantiarum quam alias ultra. et citra mare merces et quo—

rumcumque mercimoniorum genera et etiam cum infidelibus

usque ad certum tempus nondum elapsum, cuiuscumque condi-

tionis existentes forent, salvis a jure probibitis, transducere seu

transduci facere et cum infidelibus eisdem per te vel alium seu

alios ad hoc deputatum, deputatos vel deputandum seu depu-

tandos usque ad certum tempus Iiondum elapsum loqui, mer-

cari, conversari et ab eisdem per te vel per alium mercimonia

emere et ad partes latinas aducere seu aduci facere posses, per

suas litteras gratiose indulsit ac indulgere fecit et concessit,

prout in eisdem litteris plenius continetur. Nos igitur volentes

te, qui etiam nuper pro magnis et arduis negotiis nobiscum

tractandis pro parte praedicti regis una cum nonnullis aliis

suis Oratoribus ad nos orator destinatus fuisti, favore prosequi

gratiae amplioris tuis in hac parte supplicationibus inclinati

litteras et indultum huiiusmodi cum omnibus et singulis in eis

contentis clausulis ad vitam tui extendentes et eam, quoad

vixeris, ut quoscumque peregrinos Jerusalem seu sepulcrum

Dominicum pro indulgentiis consequendis accedere volentes

absque alicuius spiritualis vel temporalis pene incursu condu-

cere et traducere libere et licite valeas, auctoritate apostolica.

tenore praesentium indulgemus, non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis ac omnibus aliis, quae dictus prae-

decessor noster in praefatis litteris voluit non obstare. Nulli

ergo usw.

Datum Fabriani Camerinensis dioecesis. Anno incana-

tionis dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo oc-

tavo, Kal. Octobris. Pontificatus nostri anno tertio.

Gratis de mandato domini papae.

Pariser Nationalbibliothek Fr. 3868, fol. 79V°—80V° und

16541, S. 727—32.
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Beilage III.

Nikolaus V. verleiht Jacques Ooeur und seinen Faktoren

mit ihren Schi/fen, Leuten, Dienern und Waren aller Art volle

Freiheit des Verkehrs im Gebiet des Kirchenstaats, dessen Ge-

wässern, Häfen und Ortschaften, so dass sie daselbst nicht nur

Proviant und sonstigen Bedarf aller Art einkaufen können, son—

dern auch gegen jede Art von Konfiskation, Arrest oder sonstiger

Beschlagnahme gesichert sind, hebt alle dem entgegenstehende Be—

stimmungen auf und weist seine Beamten zu gewissenhafter Be-

obachtung dieser Vorschrift an. — 1452 Mai 5.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, nobili

viro Jacobo Cordi, argentario regis Franciae, salutem et apo—

stolicam benedictionem. Sincere devotionis afi'ectus, quem ad

nos et Romanam geris ecclesiam, non indigne meretur, ut ea

tibi favorabiliter concedamus, per que sublatis quibusvis dis—

pendiis tuis tuorumque statui et indemnitatibus valeat salu-

briter provideri. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro

parte tua petitio continebat, tu pro nonnullis tuis et aliis pera—

gendis negociis cum quatuor galeris seu galeaciis per diver—

sarum mundi partium maria navigare et ad portus, civitates,

terras ac loca ad nos et Romanam ecclesiam pertinentia perso-

naliter accedere seu aliquos e'x infrascriptis cum rebus, bonis

et mercantiis aut pro emendis victualibus et aliis necessariis

transmittere intendas, sed id efficere pertimescas nostra licencia

seu fiducia desuper non obtenta, nos tue et infrascriptorum

tuorum securitati providere volentes tuis in hac parte suppli—

cationibus inclinati tibi et Guillermo Gimardi nostri domini

sancti Michaelis ac Johanni du Villaige Magdalene et Johanni

Forest nostri domini sancti Jacobi necnon Gallardeto de 1a

Fargor nostri domini sancti Dionisii, galearum seu galeazarum

patronis, dilectis filiis, eorumque scriptoribus, suscriptoribus,

comitibus et subcomitibus, marineriis, sociis, nautis aliisque

officialibus, galeotis, mercatoribus et eis servientibus ac quibus—
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cunque in eisdem galeris existentibus, la'i‘cis et ecclesiasticis,

omnibusque aliis familiaribus, negotiorum gestoribus, factori-

bus et procuratoribus ubilibet commorantibus, presentibus et

futuris, ac cuilibet ipsorum cujuscumque status, gradus, ordinis,

nobilitatis et conditionis ac quotcumque numeri fuerint, ad

p0rtus, civitates, terras et loca quecumque ad nostram dictam

ecclesiam pertinentia accedendi ibidemque permanendi et pro

libito recedendi quomodocumque, quandocumque et quoties—

cumque volueris et voluerint tam in personis quam in rebus

et bonis ac mercantiis 0mnibus, plenae securitatis licentiam et

validum salvum — conductum auctoritate apostolica ex certa

scientia tenore presentium concedimus pariter et indulgemus,

universos et singulos, ad quos presentes litterae nostrae per-

venerint, eorum serio paterno afl'ectu requirentes et hortantes

in Domino, subditis vero nostris et galearum aliorumque navi-

giorum patronis necnon gentium armigerarum nostrarum capita-

neis officialibusque nostris districte precipiendo mandantes,

quatenus te et patronos ac ceteros supradictos et quemlibet ip-

sorum cum galeis seu galeariis aliisque navigiis, personis, rebus,

bonis et mercantiis quibuscumque eorum per nostra maria,

provincias, civitates, terras, loca, p0rtus, flumina, pontes et

passus qualibet in veniendo, stando et recedendo, quoties venire,

stare seu recedere ad quaecumque loca etc. te et alios supra-

dictos, conjunctim vel separatim, transire contigerit, pro nostra

et dictae sedis reverentia benigne commendatos habentes tuam

et aliorum supradictorum vel alicujus ipsorum personas, mer-

cantias, res et bona quavis occasione vel causa. seu ad cujus-

cumque instantiam arrestare, detinere seu aliqua alia molestia

vel ofi'ensione afficere per se vel alios, directe vel indirecte

quovis quesito colore, occasione vel causa non presumant, sed

potius benigne tractent ac tute accedere, morari et xiecedere

permittant ac tibi et illis necnon cuilibet ipsorum de recepta.

scorta, securo conductu et omni grata tractatione providere ac

victualia et alia tibi et aliis prefatis necessaria pro condecenti

pretio vendere, prout a te et aliis supradictis eos requirere

contigerit, ut ex inde apud nos et sedem ipsam possint merito

64 2. Abhandlung: Hans Prutz

commendari, presentibus usque ad nostrum et sedis apostolice

beneplacitum ac donec et quousque hujusmodi beneplaciti

revocatio tibi et cuilibet predictorum intimata fuerit et post

intimationen hujusmodi per tres menses valituris, non obstanti—

bus privilegiis apostolicis, statutis quoque et consuetudinibus,

etiam numicipalibus civitatum, terrarum et locorum predictorum

juramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate

alia roboratis. Quibus omnibus et singulis, etiam si quis ad

illorum derogationem de ipsis eorumque totis tenoribus de

verbo ad verbum presentibus habenda foret mentio, quoad pre-

missa expressa serie expresse derogamus. Quidquid etiam si

forsan tu et alii supradicti talia commisisses et commisissent,